Hippocratis. des, cui sententia Hippocrates totus contrarius uidetur, quem cantharides absq; alis & capite, imo & pedibus concedit, ut apud ipsum est legere

libro de Internis affectionibus, in regi siue arquati morbi dicti curatione, ita enim eo loco eius leguntur uerba: Exhibeo & cantharides, sine alis, & capite quatuor tritas, & in uini albi hemina dimidia dilutas, modico etiam melle affuso, atq; has bis aut ter in die bibat: libro quoq; de Natura mulierib; non longe à principio, idem ita inquit: cantharides quatuor bibat, pedibus, & alis, ac capite reiectis, & folio sequenti ubi potionis & subdititia medicamenta, secundas & menses eduentia describit, ita retulit: Cantharides quinq; auulis alis & pedibus ac capite, deinde tribolos ad mare nascentes bibat, & cetera. Sed ut ceteros omnes præterea locos, quarto de Ratione uictus in morbis acutis, ipse metu Hippocrates textu 124. ita concludit, dicens: poculum hydropi, cantharides tres, abiectis singularum tū capite, tum pedibus, tum alis, in cyathis aquæ tribus terantur, atq; quem

Galenus contra Hip. bibens laborauerit, calido perfundatur, ungatur prius, iejunus bibat, Ii omnibus Galenus, tanquam certissimus experientiae author, & naturæ se-cretorum inuestigator diligentissimus opponitur, confirmans cantharides non nisi integras propinandas esse, ut ex enarratione prædicti textus

Cantharides integræ dandæ sunt facile quis percipere poterit, & multo clarius libro undecimo de Faculta-tibus simplicium medicamentorum ubi inquit: cum idoneis emplastris im-positæ, adeo scabros unguis educunt ut toti cadant: Cæterum præceptorum meorum quidam earum nonnihil solet diureticis medicamentis ini-
cere: at nonnulli solas alas & pedes iniiciunt, alij contra: Cæterum nos to-tas indimus. Porro aptiores sunt eæ cantharides, quæ inuentæ in frumen-to, lutea transuersim in alis singula obtinent. An uero cantharides in po-tu pro lotio euocando dandæ sint, non mediocre dubium est, quum Plini-

us, citato loco dicat: Cantharides diximus, sed in ijs magna quæstio, quo-niam ipsæ uenena sunt potæ, uescicæ cum cruciatu præcipuo: & ultra Cosmum quendam equitem Romanum amicitia Neronis principis notum, cum is lichene corruptus esset, uocatus ex Aegypto medicus ad hanc uale-

Cantharides an sint dandæ in potu.

tudinem eius à Cæsare, cum cantharidum potum præparare voluisse in termit. Galenus porro, ut legitis, paucis ab hinc interpositis lineis, præceptoris sui autoritate, earum nonnihil diureticis medicamentis injici meminit. Consulo tamen ipse, ne quis audax in cantharidum exhibitione sit, quum uenenosæ tam integræ quam secundum partes sint, ut experientia compertum habemus. Audiuius enim nos, & uidit doctissimus ac maximus medicamentorum explorator Antonius Musa Brasauola, quen Antonius dam cui pharmacum datum fuerat, paratus in mortario, ubi antea cantha *Musa Brasauola* rides pistæ fuerunt, & totus excoriatus à fauibus ad anum usq; euasit. Et *sauola*. sic acicillimæ autem omnium cantharidum habentur, quæ in fraxino nascuntur. Buprestis uero ut placet Dioscoridi, cantharidum genus est, uirtute *Buprestis*. scilicet, securus autem figura, quum uermis digitalis sit longitudinis, ruber, multis & nigris maculis pictus, & ut tradit Plinius libro trigesimo capite quarto: Animal in Italia rarum similiūm scarabæ longipedi, fallit inter herbas, bouem maxime, unde & nomen inuenit, quod hucusq; Lusitani seruarunt, rumpentem bouem appellantes, deuoratum enim tacto felle, ita inflamat, ut rumpat; haec cum hircino seu illita lichenas ex facie tollit, synectica uia ut dictum supra est. At erucæ picearum, ubi arbores pineæ sunt, reperiuntur.

DE SALAMANDRA.

Græce, *σαλαμάνδρα*: Latine, *salamandra*: Hispanice, *salaman tegua*: Italice, *salamandra*: Gallice, *salemandre*: Germanice, *Molch oder olm*.

Enarratio. 55.

SALAMANDRA in aquis hodie potissimum reperitur, animal uene nosum, lacertæ magnitudine, subnigrum, de quo falsum fertur, in igne nō *Salamandra* cremari, ut Dioscorides in præsenti adnotat, & Galenus libris de Tempe- *dra*. ramentis illi subscriptibit, dicens: In igne aliquandiu incolumen uiuere pos- *Salamandra* se, sed si diutius in eo manserit, non securus ac alias res comburi, id *dra combus* quod nos ritur. verum esse comprobauimus, salamandram in igne iniçientes.

DE ARANEIS.

Græce, *ἄράνη*: Latine, *araneus*: Hispanice, *arana*: Italice, *ragni*: Gallice, *ragne*: Germanice, *Spinn*.

Enarratio 56.

Arantoru ARANEORVM plura sunt genera, ex quibus altera sunt uenenosa, al-
plura gene tera ueneno carentia, de quibus hoc loco Dioscorides intelligit. Exuen-
ra. nosis uero phalangium est, cuius una species, tarantola, à ciuitate Taranto
Tarantola ho die dicta, in qua ditionis Regni Neapolitanii frequens est, dicitur: ex cu-
genus pha ius morsu mira sed non dictu falsa subsequuntur symptomata, quæ pati u-
Langij. denus huius animalis ictu percussos. Nam quidam plorant: alijs rident,
alijs ululant, alijs strident, alijs saltat, quidam uero canunt, nonnulli tremunt,
sed & alijs dormiunt, alijs uigilant, alijs sudant, alijs gestiunt, taliter ut demone
ipsoſ correptos diceres. Quæ symptomatum uarietas, à uaria huius ani-
malis natura eueniare creditur, tametsi non defint aliqui qui potius ad die-
rum & horarum uarietatem, in quibus animal hoc momordit reuocant, sed

Taranto- omnium rationum hæc uincit admiratio, quod huius animalis uenenum,
le ictus cu ueneficiumue, sono cuiusuis instrumenti musices mitigetur ac superetur, ita
ratio. ut morsi, interim dum sonoram uocem illam audiant, coercitum ac ictu
morbum, siue affectionem illam habeant, & tanquam liberi ac sani sint redi-
titi: At si musicus instrumentum definat pulsare, d' repente ad symptomata
redeunt prima, sed curatio, interim dum musices melodia uiger, confici-
tur, theriacam, uel mithridaticum illis propinando, quo usq; omnino ab af-
fectione leuati sint. Cæterum Galenus de Theriaca ad Pisonem libro, ubi
Democritum Damasci filium & Epicurum philosophos redarguit, quia
principium rerum omnium, Indiuīduum atq; Vacuum, Inaneq; esse opin-
bantur, non minusq; Asclepiadem medicum dictis adiiciens, qui ut cæteris
opinabatur, permutatis tamen nominibus, ut pro indiuīduo corpuscula,
Texendi pro uacuo meatus dicat, refert, quis namque artes ab animalculo araneo
ars ab ara factas inspiciens non credit, etiam telam per dilucida adeo tenuē atq; fila
neo accep- parari, ut etiam aliqui dicāt, texendi artem homines primum ipsi referre ac-
ta. ceptam. Hanc uero araneorum telam, pro uulnerum fistendo sanguine, ua-
lere omnes norunt,

DE LACERTA.

Græce, ^{sauio}: Latine, lacerta: Hispanice, lagartixa: Italice,
lucertola: Gallice, lacerta: Germanice, Heide.

Enarratio. 57.

Lacertaru SVNT lacertarum plures species, oua, ueluti serpentes, parientes om-
species. nes: alia parua, domorum parietibus & muris familiaris: alia maior, inter
saxa uiuens, quæ cum serpentibus, hoc est colubris, bellū habet, de quibus

duabus Dioscorides intelligit: quia harum caput, palos, surculos, & cor-
pori infixa spicula extrahit, præsertim contusum & loco admotum. Altera
vero species maxima est, insulæ sancti Thomæ, æquinoctiali subiacenti ad
modum familiaris, ueluti apud insulam Caprariam, alteram Fortunata-
rum: apud quas animalia hæc ingentis magnitudinis cernuntur, pro qui-
bus interficiendis, bombardæ, uel sclopettis alijsq; bellicis tormentis opus
est. Sed has potius forsitan inter crocodilos reponendas putarem, quia à cro-
codilis aquaticis nihil quicquam differant. Cæterum stercus lacertæ, in usu
medico habetur, præsertim pro delendis oculorum nebulis, ut docti no-
runt medici, chirurgiciue.

Stercus lacertæ.

DE LACERTA, QVAB DICITVR SEPS.

Græce, ἥτις Latine, seps, Chalcidica lacerta: Hispanice, sal-
carostro: Italice, tarrantola.

Enarratio. 58.

SEPS ut Dioscoridi & Nicandro placet, Chalcidica lacerta est, & illa
quidem uenenosa, parua, uarijs coloribus depicta, muris & parietibus fe-
re semper adhaerens, quam nostri Hispani timent, quia sæpe in hominum Seps quid
sit. faciem saltat, & ea de causa illam sua uoce, facie saltantem appellant: Ro-
mani uero, quia sub terra longo tempore anni permanet, eam terranc-
tam nominant. At Aëtius libro 13. capite 26. longe aliud animal, per sepiem
intelligit, quem dicat: serpens qui seps appellatur, longitudine quidē duo-
rum cubitorum reperitur, ex crasso autem in tenuem abit, recta uero ac tar-
de proserpit, caput habet latum, os acutum, uniuersum autem corpus mul-
tis albis notis respersum, & cætera.

DE SCINGO.

Græce, σκίνος: Latine, scingus, terrestris crocodilus: His-
panice, stinco: Italice, stinco del Nilo.

Enarratio. 59.

SCINGVS tametsi à Dioscoride terrestris appelletur crocodilus, uerus Scingus.
tamen hodie ex Nilo adfertur, quem officinæ stinco aut stingum uocant,
lacertæ magnitudine, figura crocodili, cuius carnes renibus propinquas
passim in electuaris uenerem irritantibus immittuntur. Porro illius loco
Venetijs, species quedam in lacubus uiciniis nascens uenit: minor tamen,
et uiribus ignauior. De crocodilo uero, quid dicturi sumus, quū non solū
in Nilo, sed uarijs alijs locis reperiatur, animal quadrupes hominibus infe Crocodilus
stissimum, ut nostri nouere castellani, qui in Perù terram nouam adnauij.

*Crocodilus
superiorem
maxillam
mobilem
habet.
Ioannes Ba-
ptista Cana-
nus.*

garunt. Veluti Lusitani nostri quoq; in insula sancti Thomæ quotidie experiuntur, non sine tamen eorum magna iactura, ubi non solum quindecim cubitorum, ut Aristoteles, sed decem & octo, ut tradit Plinius, aliquando uisus fuit. Causam uero referre, cur crocodilus superiorem maxillam mobilem habet, inferiorem uero immobilem, anatomici uiri est, quem id ossium in structura, compagineue eveniat, quæ contrario modo quam in alijs animalibus connectuntur, ut anno superiori Ferrariæ, quum caput crocodili dissecuisset Ioannes Baptista Cananus, amicus noster integerimus, uir hac ætate cum ipso Vesalio facile conferendus, percepimus. At cætera de crocodilo apud Plinium legit.

DE LVMBRICIS TERRESTRIBVS.

Græce, τὰ ῥάβδια: Latine, terræ uermes, terræ intestina, lumbrici: Hispanice, lumbrizes de tierra, minhoquas: Italice, lumbrichi: Germanice, Regenwurm.

Enarratio. 60.

Lumbrici Iuermes, quibus hamo affixis pisces capiuntur, notissimi terrestres. L V M B R I C I uermes, quibus hamo affixis pisces capiuntur, notissimi sunt, ex quibus oleum pro iuncturarum & neruorum sedando dolore, in officinis & extra officinas paratur, quod utinam deinceps, in balneo Maræ fieret.

DE MVRE ARANEO.

Græce, μυράνης οὐρανής: Latine, mus araneus: Hispanice, mus ganho, murganho: Germanice, Ratten alij Zifmaus.

Enarratio. 61.

Mus araneus. M V S araneus, ut tradit Aëtius libro 13. capite 14. colore similis est mure, magnitudine autem muris, unde & mygale apud Græcos nomen obtinuit, os autem oblongum habet, caudam exiguum, dentes tenues, ac eos duplice ordine fitos in utræq; maxilla, quo sit, ut quatuor dentium ordinis habeat, appellant autem Hispani animal hoc sua uocem mus ganho, pro mure araneo.

DE MVRIBVS.

Græce, μύρος: Latine, mures: Hispanice, ratones: Italice, topi, sorgi: Gallice, sorizes: Germanice, Maus.

Enarratio 62.

MVS animal omnia rodens, plures habet species, à quibus hodie nullum desumimus medicamentum, campestrem tamen multi pro delitjs in uictu recipiunt. *Mus.*

DE LACTE.

Græce, γάλα: Latine, lac: Hispanice, leche: Italice, latte: Gallice, du lat: Germanice, Milch.

Enarratio 63.

LAC sanguis biscoctus in uberibus animantium foeminarum est, quod Lac ex tria ex triplici, dissimiliq; substantia constat, scilicet, caseosa, serosa, & pingui plici substā siue butyrosa. Desumitur enim lac hodie non solum pro uictu, sed media tia dissimilinæ usu, ab homine, à capra, à boue, à uacca, à bubulo, ab asina, ab equa li constat. & camelio. Primas humanum obtinet, caprinum secundas: Ovillum uero crassum & pingue est, & parum serihabet: at uaccinum crassum & cæteris pinguius est, à quo butyrum præcipue conficitur, ita dictum, quia à bovis lacte fiat: unde Galenus 10. libro de Facultatibus simplicium medicamentorum, capite de butyro, inquit: Miror autem quo pacto Dioscorides ex ouillo & caprino confici referat, ego namq; ex bubulo fieri noui, ac proinde nuncupatum esse butyrum existimo. Asinum autem lac, ad modum aquosum est, & serosum, in quo nihil quicquā pingue reperitur, & ea de causa, hecticis maximo iuuamento datur: suillū quoq; lac crudum ne nonsatis aqueūq; est. Porro equinum & camelinum caseosum est. Cæterum digno- facit. scitur optimum lac ex colore, sapore, odore, & ipsius substantia: ex colo- Lac asini- re, quia oportet albissimum lac sit, splendidum, clarum, & minime liuidū: num hecti- ex sapore, ut gustui sit suave, non acre, non amarum, non acidum, non sal- cis datur, sum, aut qualitatib; alicuius excedentis particeps: ex odore, ut bono sit odo Suillū lac. re præditum, uel saltem omnino odoris expers: ex substantia quoq; dixi. Equinum mus, ut necq; liquidum necq; nimis crassum sit, sed substantia medium, qua camelinum le est quod in pollicis ungue injecta gutta, non cadit, sed simul adiuncta re lac. tinetur, & minime spargitur, tale enim optimum iudicandum est, & in op Optimum timū uertetur sanguinem, modo ab animante sana, & nouiter emunctum lac in qui- sit, iejunoq; stomacho bibatur, nec desuper aliquid uini uel nutrimenti a- bus cognoscetos, uel qualitatē aliquam excedentē possidentis sumatur: imo ut hæc scitur. omnia consequantur, opus est, ut stomachus lac bibentis, ab omni super- fluitate mundus sit: quod si hæc non fuerint, lac proculdubio in pessimos uertetur humores, & stomachum & aluum turbabit. Datur enim lac mæ-

dd ij

Lac dysen- ximo suuamento ḥs quibus Dīoscorides concedit, sed dysentericis p̄æctericis quo pue, modo ferris carentibus ferueat, ut suadet Galenus, lib. 10. huic dica modo dari to operi, non uero ignitis marinis calculis, ut Dīoscorides uult sed lac non debeat. Lactis no- cet febricitantibus, caput dolentibus, oculorum affectibus, paralyſi, nera- uorum cōtractionibus, distillationibus, nephriticis, obstructionibus, den- cumenta. tibus, & gingivis: quod cum ita sit, opus est ab ipsius bibitione dentes la- Ab epoto uentur, sed optimum fore consilium arbitror, si lactis semper aliquid mellis lacte os la uel saccari ad̄hiciatur, ne in stomacho coaguletur, uel lateribus illius adhæ- uari debet. Quod uero lac cum piscibus non sit comedendum, uulgatus iam est, quanquam tamen Galli & Germani consilium hoc floccifaciunt, non sine eorum tamen iactura, quum eorum plures elephantias, Mauritanorum le- pra corripiantur, ut apud Belgas per septenniū perceperimus. Verum quod Dīoscorides in p̄æsenti afferit, de lacte canino, id Galenus tanquam fal- sum reprobat, libro decimo de Facultatibus simplicium medicamentorum ad istum modum dicens: alij uero palam mentiti sunt, ut de lacte canino, quod in palbebris pilos renasci prohibeat, si prioribus auulfis, ei loco fo- ret illitum, unde pilorum radices extracte essent. Cæterum lac frigidum temperatura est.

Laccani
num.
Lac frigi-
dum est.

DE SERO LACTIS.

Græce, οἶνος: Latine, serum, lactis aqua: Hispanice, suero de leche: Italice, sero, aqua de latte: Gallice, ser du lat: Ger- manice, Molken/scheyd milch.

Enarratio. 64.

Serū cuius-
temperatu-
re sit.

SERVM una ex quibus substantijs lac constat est: quod an calidum uel frigidum sit, dubitant Authores, quam questionem quum nullus hucusq; Brasauola melius differuit, illius uerbis placuit subscribere, quælibo ter- tio Aphorismorum ita habent, p̄æsertim super illis Galenianis uerbis di- centibus: Hæc autem lactis pars, serosa dicta, uim habet abstergendi, in- quirit igitur Brasauola: serum absteruum dicitur, propterea dubitandum uidetur, quam qualitatem absteruum habeat, & an serum tale sit, uimq; exulcerandi habere possit. Videtur in primo statim disputationis uestibu- lo, si serum absteruum sit, calidam qualitatem habere, imò Dīoscorides serum non solum abstergere dicit, sed etiam è corpore humores educere, quod est caliditatis indicium, unde & Galenus in tertio libro de Alimen- torum facultatibus, ubi de sero pertractat, inquit: Veteres ad aluum exo- nerandam creberim a hac potionē usi sunt, & de lacte ipso tractans, cau- famq; cur soluār, assignans, inquit esse propter multum serum, quod haber-

admixtum in fine etiam huīus partis, in qua de lacte agit, lac triplicem substantiā habere docet, caseosam, serosam, & butyrosam: de serosa parte loquens, inquit: crassitatem humorū extenuat, & alutū subducit. Et in fine illius partis, in qua de acido lacte disserit, inquit: Tanto magis lac subducere, quanto plus habebit seri, hęc autē sunt caliditatis opera, nosq; experientia docet iecoris obstructionē sero aperiri, & singulis annis multi ex seri capri nī potu ab obstructione liberantur. Mauritani quoq; et Damasceni medici serum calidū esse testantur. Mesue etiam dicit, aquam lactis, calidæ & siccae complexionis esse in primo gradu, usq; ad secundum: & Auicenna, capite 444. secundi libri, de lacte tractans, inquit, quod natura eius aquositas est calida, nosq; idem hoc medio suadere possumus, quia nullus est, qui nō concedat, urinam esse calidam. Urina autem est aquositas sanguinis. At simile est in lacte serum, quod in sanguine aquositas, ideo eandem qualitatē habebit: à natura enim aquositas ad hunc finem generatur, ut sanguis per omnes corporis uenas deducatur. Deinde illa aquositas reuertitur, & ad urinę meatus transit, atq; exit, quia nullum aliud officium habet, nec nutri. *Lactis digestio*
re potest: in lacte serum est hęc aquositas, quae lacti mixta est, lac enim nō finitio.
hil aliud est quām sanguis in carne illa mammillarū glandulosa iterum coctus, quae dum concoquit, rubrum colorem aufert, & album inducit: talis autem glandulosa caro frigida & humida est, unde hoc quod in lacte serum dicitur, est sanguinis aquositas: que cum per uias urinarias exit, urina nūcupatur, quū uero urina sit calida, & ipsa sit aquositas sanguinis, que serum dicitur, serum ipsum calidum esse oportet. Nec ad illud tanquam ad asylū fugiendum est, quod urina in renibus caliditatem acquisuerit per quos aquositas illa quae serum dicitur, non transfiuit, quoniam & in ipsis mammis altera coctio facta est. Nec ad istud tuto confugere poteris, quod mammarum caro frigida sit, quia id opus concoctionis lactis per caliditatem sit. Adde, quod in uenarum dissectionibus, aquositas illa que à sanguine separatur, calorem, saporem, et urinę substantiam habet, ramen ad renes adhuc non transfiuit: nec tamen iremus inficias, illius aquositatis caliditatem in rebus magis intendi, quum & ipsa sua pre natura calida sit: quū uero ad renes profluit, & per meatum urinarum exit, sanguinis dispositionem ostendere putatur, ex his igitur inferendum uidetur, serum calidæ temperaturę esse. At in oppositam sententiam, Galeni uerba facere uidentur, qui libro quarto de Simplicium medicamentorū facultatibus, capite decimo sexto ubi disputat, propter quid mel ob caliditatem ualidiorem amaritudinem contrahat: lac uero dulcius efficiatur, in illo capite dicit, lac ex tribus substantiis compositū esse, caseo butyro & sero: postea addit, at excrementū illud

Galenus.

serosum & frigidum & humidum est, & in tertio libro de Arte curandi, serum frigidum facit, & in septimo eiusdem de Arte curandi libro, idem colligi potest, imo & ad hoc probandum ratio quædā philosophica in prom ptu est: Nam Aristoteles in quarto libro Meteororum, si is liber Aristote lis sit, docet, solum ea quæ frigida sunt, liquida, coagulari per frigus, At il la enumerans quæ frigore coagulantur, inquit: ut sunt quedam uina, acetum, lixiuum, serum, igitur serum frigidum est, tum ex philosophi sententia, tum ex ratione ipsa quæ ita esse demonstrat. In hac igitur ambiguitate, quid dicere oporteat, inexplicatum uidetur: quoniam rationes & magnum uirorum autoritates hinc inde tanquam instructæ acies militare ui dentur, immo si calidum sit quia euacuat, & abstergit, erit in Galeno contradic̄tio, qui in tertio libro de Alimentorum facultatibus, ipsum soluere dicit, in quarto autem de Simplicium medicamentorum facultatibus, capite decimo sexto, frigidum & humidum esse iudicauit, immo & in decimo de Simplicium medicamentorum facultatibus, ipsum calidum ponit, quia & extergendi & subducendi uim habet: Nos igitur ut hanc controuer siam eo meliori modo quo fieri potest conciliemus, aliquam caliditatem sero inesse dicamus, tamen non tamē, tantamue, quin à frigidioribus partibus supereretur, ratione huius caliditatis & a credinīs cuiusdam, non multum manifestæ, tamen quæ aliquo modo sentiatur, si quis peniculatæ gu ster, in ipso uires sunt attenuandi, detergendi, & subducendi per aluum, suapte autem natura, et pro maiori parte frigidum ethumidum est, ob maiorem mixtæ aquositatis copiam. Dioscorides libro secundo propter hanc paruam caliditatem & a credinē dicit serum efficacius in purgando esse quam lac, & quod his datur, quos sine acrimonia purgare uolueris, quales atra bile laborantes, comitiales, lepræ, elephantias, & toto corpore papularum eruptiones. Experiencia uero frigidū esse docet, propterea uul gus nostrum in mense Maij, ut bilis calorem suppressat, & erumpentibus pruriginosis pustulis succurrat, serum copiose propinat, sed caprinum potissimum querit, aut asinimum, & intentum asséquitur: addē, quod dīd lac apud authores frigidius existimatur in quo plus seri inuentum sit, ut de asinino Galenus infert. Serum igitur frigidum esse constat, quod eius quoque gustus, qui insipidus est probare uidetur. Nec ratio illa te commoueat, ut ipsum calidum esse fatearis, quoniam abstergat, etenim aqua ordei idem efficit, tamen frigidam esse constat, subducit uero serum ob modicam illam a credinē & caliditatem, quam in se habet. Hæc de sero dicta super sint, in quo & caliditatem aliquam, et aliquam a credinē inesse putamus, quæ abstergit, & aphthas in puerorum ore facit, his autem modicis qua

Serum fri
gidum est,
sed secun
da in parte
calidum.

Serum fri
gidum est.

litatibus, Damasceni & Mauritani illecti, serum calidum esse professi sunt, quum tamen absolutè non sit.

DE LACTE SCISSILE.

Græce, ὀξεῖα λάκτις: Latine, lac scissile, lac aceto sum: Hispanice, leche azeda: Italice, latte aceto so.

Enarratio. 65.

LAC scissile, aceto sum lac est, quod hodierni Græci & Thurcæ in maximo habent usum.

DE CASEO.

Græce, τυρός: Latine, caseus: Hispanice, queso: Italice, formaggio, caso: Gallice, fromage.

Enarratio. 66.

CASEVS, ubiqt tanquam uinum, suas habet laudes, uetus uero calidus & siccus est, discutiendiqt uires possidet, ut ex Galenij præclara historia deprehenditur: recens uero, frigidus est, ac astringendi non nihil uirium habens. Proinde qui caseo recenti, uiperæ morsus curare nituntur, toto ut dicunt aberrant coelo. Athippace, equinus caseus est, cuius Hippocrates mentione libro de Aëre, aquis, & locis, ubi de Scythis agit, & libro quarto de Morbis, ubi morborum causas inquirit, dicens: Et habet hæc res similitudinem ad id quod Scythæ faciunt ex equino lacte, lac enim in caua uasa lignea infusum concutiunt, illud autem dum turbatur, spumescit ac secernit, & pingue quidem, quod butyrum vocant, quum leue sit, insuperficie consistit, graue uero et crassum deorsum sidit, quod etiam secretum siccant, ubi uero concretum ac siccatum fuerit, hippacen ipsum vocant.

Caseus uetus calidus & siccus est.
Hippace caseus equinus.

DE BUTYRO.

Græce, βούτυρος: Latine, butyrum: Hispanice, mantequa: Italice, burro, butiro, unto sottile, botero, smalzo: Gallice, beure.

Enarratio. 67.

BUTYRVM, è pinguisima lactis parte fit, ita ut spuma lactis concreta Butyrum dictum possit, à boue sic nominatum, ut diximus, quia è bubulo lacte poterit, tissimum paratur, ut Galenus quoque capite proprio, Dioscoridem admittat dixit, facultatis enim concoquenter butyrum est, digerentisque, præsertim in corporibus temperatura medijs, non uero duris: Nam corporis plane durorum tumores præter naturam hoc nequit medicamen digere: At quæ in mollibus phlegmonæ, eas et concoquit, & digerit per facile.

Nam parotidas & bubonas, & oris phlegmonas, aliaq; innumera prorsum illo solo curauimus, nimirum puerilibus corporibus, ac muliebrisibus perpetientibus. Sed & gingivis puerorum dentientium, assidue illitum: ni hilo imbecillius melle gingivias extenuat, per quas exitus est dentibus, & alios omnes in ore affectus phlegmonosos, postea quam fluxio restiterit, digerit pariter & concoquit. Proinde cataplasmatis inditur, quæ extrinsecus imponuntur parotidibus, hypochondrijs, & bubonibus: sed & in uenterem deuoratum, & ex eo distributum, magnifice confert, expuisionibus ex pulmone, idq; in pleuriticis, & peripneumonicis affectibus, cū hoc quod eos etiam concoquat atq; si solum lingatur, magis quidem concoquit: uerum minus educit: Sin cum melle & amygdalis amaris, plus educit, sed minus concoquit. Cæterum sit quoq; ex lactis suprema parte, ex quo butyrum conficitur, id quod uniuersa Italia, lactis caput appellat, Hispani uero natam uocant, cibus ori suavis, sed per se solus non admodum stomacho gratus, quum sua pinguedine, ipsum mollificet, relaxet, & crassum præbeat nutrimentum, ac ab stomacho cibum intempestive descendere faciat. Proinde, cibus iste absq; saccaro uel melle nunquam comedatur consulo. Secernitur quoq; ex sero cocto pars quedam, quam recoctam, siue pounam Itali uocant, Hispani uero recalcum, quasi alterum caseum dixeris, appellant: Cibus frigidus, biliosis stomachis gratus, sitim extinguit, somnum conciliat, & fluxus biliosos compescit, salitus quoq; cibus iste ueditur perfectim apud Longobardos, qui sitim excitat, & pessimi ac crassi est nutrimenti. Porro fuliginis butyri, cuius Dioscorides mentionem facit, nullus hodie usus est.

DE LANA.

Græce, οἰσπος: Latine, lana; Vulgo lana.

Enarratio 68.

LANA succida, præcipue ex ouibus extracta, rei medicæ conducibilis est.

OESYPVS.

Græce, οἰσπος: Latine, œsypus, ouium fôrdes: Hispanice, iso pilho humido: Italice, isopo humido: Gallice, isopo humide.

Enarratio 69.

OESYPVS hodie in officinis corrupte isopus humida uocatur, scilicet lanarum succidarum pinguitudo, habet enim concoctionem uim similiter

ut butyrum, & parum quid de discussoria, ut refert Aëtius sermone secundo suæ medicinæ.

DE COAGVL O.

Græce, *πίπινα* Latine, coagulum: uulgo, coaglio, coalho: Germanice, Lipp.

Enarratio. 70.

COAGVLVM ex multis & uarijs extrahitur animalibus, quod pro co^{Coagulum:}
agulando lacte, ex quo caseus resultat deseruit. De quo Galenus libro decimo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita prodit: Coagulum omne acris & digerentis potentiae est, atque etiam exiccatoriæ, nam necessario id superiora comittatur: ac leporis quidem coagulum comitiale morbum, si cum aceto bibatur, præterea profluuum muliebre sanare proditum est, necnon coactum in uentre lac dissoluere, id quod nos sumus haud dubie experti, non solum in leporino, sed etiam in aliorum omnium animalium coagulo, sed & sanguinem in uentre concretum simili modo epotum coagulum leporinum dissoluit, ac efficacius quidem ceteris, uerum non solum, quum hoc omni sit commune coagulo.

DE ADIPE.

Græce, *πίπινα* Latine, adeps, pinguedo: Hispanice, gordura: Italice, seu o uero grasso de animali, o uero affungia: Germanice, Seyste/fette.

Enarratio. 71.

DIFFERTA pinguedine adeps quod crassior sit ac propterea animalibus totam naturam terrorem habentibus, ut bobus & capris, adeps ^{Adeps sepue est.} prouenit: uelut humidioribus, ut suibus bene habitis, pinguedo. Proinde pinguedo celeriter in igne posita, colliquescit, nec facile ubi semel liquata fuerit, rursus concrevit, aut cogitur: At adeps, nec facile funditur, liquecit uel, & fusus celerrime congelatur. Porro adeps suillus aliorum omnium est humidissimus, ob idq; actione sua uicinam oleo uim possidet: uerum qui mordicationes perpetiuntur, aut in recto intestino, aut in colo, ijs potius ^{num sepum} caprinum adipem quam suillum injicitur, non quod plus acrimonias ob dysenterie tundat, sed quod concrescat citius: suillus autem instar olei defluat, quare ^{cæcis} iniicias, prius potius dysentericis & tineaosis injicitur, quando morsum eatur. rum mitigare est consilium. Cæterum, quum inter pinguedinem & adipem differentia sit, tu si uoles, oleosam et pinguem in animalibus substanti voca nox.

am omnem, adipem appellato, ut pleriq; medici, sed & pinguem appellare totum hoc genus licet, ut ait Galenus lib. n. de Facul. simpl. medica.

Cæterum utimur pinguedinibus pro leniendis, ac sedandis doloribus, emolliendisq; tumoribus. Ex aubus uero anserina partium tenuitate penetrabilior præfertur: Deinde gallinacea, mea tamen sententia; anatum & sylvestrium anserum pinguedo siue adeps, ea quæ ab anseribus domesticis desumitur adipe tenuioris essentia dicenda est, imo' adeps & pinguedo a gressum animantium & uolatiliū, in uniuersum potentior est, quam quæ ab animalibus quæ in urbibus otiose aluntur, extrahitur, modo speciem speciei conferas: & quæ à masculis, calidior quam quæ à foeminis. Ex qua

Adeps qua drupedibus uero leonina primas obtinet, deinde expardo, mox quæ ab ur drupedum. So habetur, tandem taurina, mox hircina, postea caprina, tandem bubula, dein de uitulina, ac hoedina, suilla uero ita habet, ut intra illam & anserinam gal linacea medium teneat, ut ex Galeno desumitur libro septimo de compositione medicamentorum secundum genera. & de Febribus ad Glauc-

Damæ pin guedo. nem: damæ porro pinguedinem Dioscorides tum Galenus, & Paulus pre terierunt, quum tamen pro emolliendis scirrhosis tumoribus multum ua leat. Cæterum Galenus libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, inquit: Dioscorides Anazarbensis multa profecto bene dixit eorū quæ de medica materia memorie prodidit: significata tamen uocū Greganicarum non satis pernouit. Hic ergo quum ait, magis esse adstricto rium adipem caprinum suillo, siquidem acriorem significare uelit per magis astrictorum accipimus sermonem ceu uerū: At si illud talem habent qualitatem quale rhus, rheon, hypocistis, balaustium: haud uerum esse sermonem dicemus. Porro quoniam uiperarum adipem ubi radicitus pilos sub alis euulseris, prohibere illos recrescere illitū referunt, uisum est mihi eius facere periculum esse satius. At ubi prout iubent fecissem, mentitos compri. Sicut etiam quod initia suffusionum sanet: Verum ursorum adipem alo

pecias curare uere est proditum, quum tamen probatoria habemus ad eū affectum remedia. Porro quum dicant uulpinum adipem dolores aurium sanare, nec dicat quos aurium dolores, ceu nō noscentibus ipsos distingue re, attendendum non est. Alij piscium adipem laudant, tanquam ad suffusiones aut quemcunq; alium affectum nominare uelint, cōgruat, & cetera.

Sed & hoc iterum repetere, non extra rationem est, quum quæ bona sunt, bis & ter, ut Plato suaderet, repetenda sunt, hircino igitur & caprino se po, hodie pro cohibendis fluxionibus dysentericis, priscorum more, uti mur, sed animaduertant medici, quod pinguedines emollientes, & parum digerentes pueris et foeminis, et carnes moliores habentibus conueniunt,

**Viperarū
adeps.**

**Ursorum
adeps.**

**Quæ bona
sunt bis &
ter repeten
da sunt.**

quales sunt, suilla, gallinacea, & uitulina: corporibus uero duram carnem
& siccum possidentibus, ut inessoribus, fossoribus, laboratoribus, & bas-
iulis, digerentes potius pinguedines conueniunt, ut leonina, taurina, uul-
pina, pardi, hyenæ, damæ & similium animalium, inueterascens quoq;
pinguedo recenti calidior & tenuior efficitur, ac proinde quoq; ualentius Pingue ex
desiccans. Cæterum, omne pingue æstuosum est, & stomachum subuerit, stuosum.
pauci præterea nutrimenti, ut ex Hippocrate elicitur libro secundo de Dia-
ta, & Galeno libro tertio de Facultatibus alimentorum capite undecimo.
Verum, dubitant aliqui, an pinguedines, calidæ & humidæ natura sint, uel
potius siccæ: ratio huius dubitationis in hoc consistit, quia in Aldino ex-
emplari graeco legitur *επαρτίνη*, id est, desiccatoria, ita ut legatur, omnis igitur
pinguedinis facultas est calsatoria, & desiccatoria: sed reuera *textus*
iste Aldinus corruptus est, quū loco *επαρτίνη*, *επαρτίνη* legendū sit, sic: omnis
igitur pinguedinis facultas est humectatoria et excalsatoria, quā lectionē
confirmat quoq; uetus interpres, & Galeni sententia ita legendum moneret, Pinguedo
quum eo loco pinguedinum duas faciat comparationes: alteram ad cor, nis due co-
pus humanum: alteram uero pinguedinum inter se: quum uero ad corpus parationes
humanum Galenus pinguedines refert, eas humidas esse tradit, ut eius in-
dicant uerba, quæ ita habent: Omnis igitur pinguedinis facultas est hume-
ctatoria & excalsatoria, humanorum corporum, ubi nota uerbum huma-
norum corporum, & subdit, ut res clarius comprehendatur: Nam pingue
do suis, ut ad nos quidem, largius humectare potest, sed non æque excalfa-
cere, sicuti neq; oleum. Ex quibus satis manifestum est collatione facta ad
corpus humanum, pinguedines calsatoria & humectatoria uim habe-
re: quam Aëtius aduertens, ita libro secundo suæ medicinæ cap. 152. dixit,
omnis pinguedinis uis est, humana corpora humectandi ac calsificandi.
Alteram uero comparationem facit Galenus pinguedinum inter se, quo
fit, dicat, pinguedinum una siccior altera est, id est, una non ita humida est
ueluti altera. ut paucis igitur absoluamus, lectio communis tanquam ueri
or retinenda. Cæterum pinguedo in quantum pinguedo, calida est, quia
sanguinis unctuosa pars: in quantum uero à frigore concreta, frigida dici-
tur: quibus paucis Galeni uaria dicta conciliari possent, ut alibi dicemus.
Reliquum erit in presenti citare, sepum, quod ex pinguedinibus hodie ad
mulierum ornamentum paratur, quod Hispani sepum conjectum, Itali ue-
ro pomata uocant, cuius ueram descriptionem tales habeto. Recipe a-
dipis ceruini, uel illius qui ab hœdi renibus extrahitur, libras duas, pingue Pomata si-
dinis suilla recentis libram mediā, quas pinguedines à membranulis pur-
gatas, albo uino lauato, deinde lineo panno exprimito, taliter ut à uino ne sepum
confectum.

pinguedines sincere manent, quas postea in olla uitreata, aqua rosacea semiplena infundito, modo aqua pinguedines cooperiat, quibus tunc ad des, pulueris gariophyllorum unciam medium, nucis moschatæ drachmas duas, spicæ nardi grana quatuor, pomorum camusiorum mundatorum & incisorum numero octo, postea optime cooperta olla, lenibus pruniis eam admoueto, atq; baculo interdum misceto, fervereque permittito ut aqua ad consumptionem fere deueniat: tandem deposita ab igne olla, contenta per linteum nouum in uas fictile rosacea aqua respersum percolato, feces tamen relinquendo, quæ percolata, iterum in alteram infundantur uitreatam ollam, quibus addas, olei amygdalarum dulcium uncias sex, ceræ albae uncias quatuor, & ad ignem omnia liquefacta, iterum colato, & in uasculum uitreatum, rosacea aqua roscidum, cadere finito, demum omnia illa aqua rosacea moschata abluta, in uase uitreo optime cooperto seruato, quod albissimum sebum euasit, minio tamen rubrum confici potest. Valet autem ut diximus, pro manibus & facie emolliendis, ac dealbatis, labiorum quoq; fissuras & narium ac manuum rupturas sanat, sed id ualidius efficit, si coralli pauxillum admiscueris illi.

DE MEDULLA OSSIVM ANIMALIVM.

Græce, μυαλη: Latine, medulla: Hispanice, tuetanos, tutanos
Italice, medolla delle ossa: Gallice, moelle: Germani. Marc.

Enarratio 72.

Medulla. DE medullis nihil quicquam melius aut eleganter dici potest, quam quod Galenus de illis scriptum reliquit, libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, proinde illius uerba subscribere in presenti minime grauabor, quæ ita habent: Medulla uim habet corpora indurata & scirrhosa emolliendi, optimam sum expertus semper ceruinam, dein usitulinam: At hircorum & taurorum, tum acrior est, tum siccior, itaq; durties scirrhosas mollire nequit: ex uitulina igitur & ceruina pessi componuntur, ad emolliendos uteros, & extrinsecus uteris medicamenta imponuntur, quæ ex medulla parantur, uim emolliendi habentia. Accipitur autem non solum medulla ex ossibus, quæ sane reuera est medulla, sed ex spina etiam, que tum durior, tum siccior est altera, utramq; autem hyeme collectam, in siccata editaq; domo cum folijs lauri siccis repone, ne uidelicet computretur, & cetera, porro in cibo medullæ sumptæ ad uomitum stomachos incitant.

Medulla vomitum irritat.

DE FELLE ANIMALIS.

Græce, κονή: Latine, fel: uulgo, fel: Germanice, Galli

Enarratio. 73.

FEL tanto potentius & calidius est, quanto ab animali desumitur calidus Fel ditori, proinde taurorum fel calidius quam castrorum boum persentitur. Hodie autem ex felle, linimentum contra puerorum lumbricos ab omnibus fere pararur, cuius compositio, ut tyrunculi in remedica addiscant, Composita ita habet: Accipe pomum narantium ab interna medulla excavatum, in tio contra quo infunde, fellis taurini uel hircini, aut saltem bouis, pro cavitatis capa lumbricos. citate, cui addas, aloes, myrrhae, an. drachmam unam, croci scriptulum usum, & supra calidos cineres, calefiat, quo umbilicus, & anus inungantur, Lapis in interficit enim uermes, & secedere facit. Cæterum in felle taurino potissimum felle reperimus, & bubulo, lapillus quidam reperitur, quem Dioscorides & Galenus preterierunt, magnitudinem iuuamenti, ut apud nonnullos legimus authores. Nam in puluerem redactus & uino ebibitus, uescicæ calculos frangit, non minus quoque per nares impulsus uisum clarificat, & oculorum æglopas retrahit, ac epilepsiam emendat, modo per nares cum succo majorane uel radicis betae impellatur, quod uero lapillus iste iejuno stomacho in iure capi ebibitus incrasset, obesumque corpus reddat, ac sedum faciei colore detergit, experti sumus. Cæterum felle auratae piscis, uel lucij, aut perdicis, galliae, in coitu mulieres illæ delectari certum est.

DE SANGVINE.

Græce, οἷα: Latine, sanguis: Vulgo sangue: Germanice, Blüt.

Enarratio. 74.

SANGVINIS uanas promissiones Galenus comperit, qua de causa, non eo uti satius est. Nam in primis, nec humano aut suillo unquam usus fuit, ut eius apparent uerba, quum si quis sanguinem humanum morbo aliqui utilem esse dixerit, id in suillo primo experiri oportebat, quum similia effectus similes efficiant tradat. At Marsilius Ficinus, summus Platonicus, libro de uita longa, capite undecimo, senes potu sanguinis boni à iuueni temperato accepi, repuerascere contendit, & ab aniculis dictis strygi bus, argumentum desumit, quæ puerorum sanguinem, ut reiuuenescant, sanguunt, quæ uera esse credendum est ut multi alii celebres uiri affirmarunt, sed præcipue Comes Mirandulenfis, in eo doctissimo libello quæ de strygi bus edidit. Non minus quoque Arnaldus Villanuanus reprehensione dignus est qui in emplastro siue ceroto de pelle arietina, ad crepatos conscripto, sanguinem hominis russi admiscere mandat, ac si ab alio animali, efficiat si uamēto desumi non poterat. Porro Antidotū quod à sanguinibus

Marsilius
Ficinus.

Stryges ne
rereperim
tur.

Arnaldus
Villanova-

Antidotū ex sanguinibus. inscribitur, contra uenena accommodatum est, ut apud Galenum & omnes fere Græcos uidere est. Columbae tamen sanguine, aut palumbi, turritis Galenus in uulneribus capitis meninges attingentibus, nunquam usus est, quum oleum rosaceum pro illa complenda operatione satis illi esset, dicit enim: Ego uero sexcentos noui eorum quibus Roma perforata fuere capitis ossa, nec quicquam ab usu rosacei, citra columbam sanguinem offensos, & subdit: Itaq; melius inuenire nihil possis in capite perforato, quam ut rosaceo probare utare. Item pro sanguine in oculo concreto, eo quoque nunquam fuit usus, quum collyria sunt plurima quæ medeantur hypophagmatis, & maxime quod plurimam recipit myrrham, quale est, quod à Damocrate compositum est. Ad eundem modum falsum est, quod noctuæ, siue nycticoracis sanguis astmaticis ualeat, ueluti quod quidam dictitant de sanguine uespertilionis, ut si virginis uberibus illinantur, plurimo tempore ea ab excrescentia tueri, & pilos sub alis enasci prohibeat, quod Xenocrates tanquam falsum calumnias est. Non minus quoque quod de galli uel gallinæ sanguine ab alijs ferebatur, quod sanguinis eruptioni meningum conferebat, tanquam inexploratum experimentum, pretermisit, quum periculosa sit huiuscmodi experientia. Agnorum quoque sanguinem comitali morbo, potum non mederi tradit ibidem Galenus: *Epilepti- cis medica* quum quæcunque potu iuuant epilepticos, ea facultatis sunt incidentis: At sanguis agninus omnium minime talis est. hoedius quoque sanguis menta con ab eo tanquam inutilis pro sanguinis pectore refectione prætermittitur. uenientia. Ranarum quoque uiridium fui terrestrium sanguinem euulso expalpebris pilos inunctum, eorum renascentiam non prohibere, ut nonnulli opinabantur, expertus fuit, unde hic apud Dioscoridem mendam esse certus Textus Di sum. At hircinus sanguis præparatus, contra calculos renum & uescæ da- scoridis tur. Cæterum inquit Dioscorides, rabidi canis morsus, sanguinis canini corruptus potu curari, cuius causam, querens Marsilius Ficinus, loco à nobis citato, est. ita inquit: Galenus atque Serapio morsum rabidi canis, sanguinis canini Sanguis ca- morsuī canis. Potu curari dicunt: rationem uero illis assignare non placuit: ego igitur binus opī diuum eam queritans, opinor denique saliuam canis rabidi uenenosam inatulatur. Pressam hominis pedilæso per uenas paulatim ad cor adscendere more ue- neni, nisi quid interea distrahat: Si igitur interim canis alterius sanguinem ille biberit, sanguis ille crudus ad multas horas natat in stomacho, eum de- nique uelut peregrinum deiecturo per aluum, interea caninæ sanguis iste saliuam caninam superiora membra prehensantem, prius quam ad præcordia ueniat, deriuat ad stomachum: Nam & in canino sanguine uirtus est ad saliuam canis attrahendam, & in saliuâ uicissim uirtus ad similem

sanguinem prosequendum: Venenum igitur à corde semotum, sanguinemq; imbibitum in alio natanti, unā cum sanguine per inferiora deducitur, hominemque ita relinquít incolumem. Quorsum hæc: primo quidem ut re tam occultæ succurrente inter differendum causam aperuerim, deinde, ut moneam, sanguinem potari posse, & quidem salubriter, atque in sanguine humano uitutem esse, qua humanum sanguinem attrahat, & mutuo prosequatur, ne forte dissidas iuuenilem sanguinem à sene bibitum trahi ad uinas, membraque posse, ibique prodesse quam plurimum. Reliqua uero de sanguine olim abunde differuimus, in hoc quoque capite præcipue querendo, an sanguis anima esset.

Sanguis sa
lubriter bi
bi potest.

DE STERCORE ANIMALIVM.

Græce, κίτρος: Latine, stercus.

Enarratio 75:

STERCS alterum altero calidius est, secundum quod à calidiori excernitur animali; caninum, ut affirmat Galenus, anginam curat, & dysenteriam constringit, præcipue in cocto lacte epotum: non minus quoque medicamentis maligna ulcera sanantibus adiungitur. Porro humanum, gutturus phlegmonibus & anginis mederi celebri historia scripsit Galenus, sed lupinum colicis affectibus magno iuuamento propinatur, præsertim album, super fruticibus collectum. Verum ego, quum lupus interficitur, iubeo illius intestina cum stercore seruari, ac exsiccata & in puluerem redacta in portu contra colicas affectiones dare, non contemnendo profecto iuuamento. Caprarum uero stercus, acri & digerentis est facultatis, proin de strumis & scirrhosis tumoribus conuenit, præsertim in corporibus duris, & rusticorum: Secus autem puerorum, ac mulierum. Extrinsecus quoq; pulticulæ modo uentri impositum, ipsius doloribus subuenit: At bubulum exsiccatoriq; est facultatis, ueluti columbinum causticæ, & exedentis potentia quod Abinzoar inter antidota contra pestem adnumerat, & de eo Galenus libro tertio de Temperamentis historiam de domo in Asia combusta enarrat. Ciconiarum uero, comitali morbo mederi, falsum Galenus in Ciconiarum uenit: At lacertarum unice oculorum nebulas, eorumq; concursus sanguineos delere, certi sumus, de quibus omnibus Galenus consuendus est, lib. decimo tam sepe à nobis in hoc opere allegato.

Stercus ca
ninum.

Humanus
stercus.

Lupinum
stercus.

Capraru
m.

Bubulum.

Columbi
num.

Ganum.

Lacertorū
stercus.

DE VRINA.

Græce, οὖσης: Latine, urina, lotium: Vulgo urina.

ff

Enarratio 76.

Urina.

FREQUENTER hodie urinæ usus in clysterijs habetur, quum ab ster-
gendi uires obtineat, præcipue pueri stomachum ieunum habentis. At Ga-
lenus, ulcera dígitorum pedis, maxime quæ ex illisione atq; offensione es-
sent inflicta, sive numero, ubi nimirum phlegmone carerent, curabat: hoc
præcipue in seruis & rusticis, & in agro, & rure, ubi medicamentorum ali-
orum non erat copia: nec tantum in prædictis ulceribus, sed omnibus à
thorace ad imos usque pedes corripientibus, uti, illa concedit. Capitis
Urinam in porro ulcera, aut faciei, ea lauari non assentitur Galenus ueluti nec eam da-
potu Gale re in potu. Proinde orthopœæ curandæ gratia, eam eibere, necessariū
nus nō dat. non esse tradit. Auicenna tamen, illius potu, nonnullos sanitati restitutos
Auicenna memorat, ut ex secundo sui Canonis libro capite proprio percipi potest.
urinam in Cæterum urina hominis omnium propè aliarum urinarum est imbecilli-
potu dat. ma, excepta ea quæ à sue castrato doméstico mingitur, quum hæc humanæ
Urina ho- persimilis sit. Aprorum uero ualida est, ut eius acutus indicat odor, quam
minis om- Florentini in propria uestica oleo admixtam ad sumum seruant, appen-
nium imbe duntue, & ea mellis crassitudine inspissata, contra puerorum uermes utun-
cillima est. tur, narces & pulsus ac abdomen inungendo. Ex urina uero chrysocolla cō-
Chrysocol ficitur, ut Galenus bis docuit, & nos ipsi experti sumus, quanquam uera
la ex urin chrysocolla minerale esse sciamus, quod potissimum ex India in Lusita-
na. niam adferri solet. Ceterū lapis lincurion dicitus, electri species est, alio no-
mine quia plumas attrahit, pterygophoron appellatus, unde qui lapidem
Lapis lyn- istum urinam lyncis siue lupi ceruarij esse opinantur, toto ut dicitur, aber-
cis electri rant coelo, ut capite de electro quoque meminimus: Respondet urinæ sali-
ua, cuius uis differens quoque est, tum in animalium speciebus, tum in eo-
rum unoquoque sano, & ægro, ieuno & fitibundo, aut contrâ. Etenim ut
urina & fel, sic & saliuæ sumpto quidem cibo imbecilla est, ualida procul
dubio & acris est eorum qui ingenti aut inedia, aut siti premuntur: sed in
medio utriusque est eorum qui probe concoixerunt, nondum tamen cibū
potum uehæsere, quia puerorum lichenes, id est impetigines curantur, non
minusque illius causa, triticum ore mansum dothienes, id est furunculos
concoquit, & digerit, porro saliuam, scorpios interficere, memoria tradidit Nicander, & Galenus ut uerum quoque approbat, quod nos ita esse
ficiit.

Saliua scor-
pios inter-
ficit.Mel quale
bonum.

DE MELLE.

Græce, μέλος: Latine, mel: Vulgo mel: Germanice, Honig.

Enarratio 77.

MEL, liquor dulcis, ab apibus condensatus, ac fabrefactus, ubiq; uulga-

tissimus est, quod rutili coloris Dioscorides & medici desiderant, quum tamen hodie albissimum primas obtinere sciamus, præsertim quod à nostra caliditate ita album traxit colorem: Nam album ob frigiditatem multam habens spumam, quod incoctum recte dixerimus, non bonum est. Reperitur enim præstans hoc mel tanquam butyrum albissimum apud Olyssipponenses: quod ex oppido Hueiras dicto aduehitur. Cæterum ueneno nolum mel, uaria symptomata inducens, uarijs in locis reperitur, præcipue ubi apes rosa nerienis, uel flore aconiti, uel napelli cucullato, pastæ fuerint. Subducit autem mel crudum aluum magis quam coctum, ut libro primo capite de Rosis diximus, quod deficandi & excalfaciendi secundo ordine uires habet, facile enim calidis in corporibus in bilem uertitur: pro aluum. Inde pituitosis summum est iuuamen. Verum, saccarum quod Dioscorides mellis genus, in India & Felici in Arabia proueniens facit, absq; uerborum ambagibus & controuersia ulla, nostrum uulgatum & commune antiquico est succharum. Magna etenim succhari copia, et prouentus apud Indos sem per fuit, & est hodie, ut quoq; Lusitanî nostri fatentur: apud quos ordo ac modus illius conficiendi, non ita pridem fuit exploratus, quum succharum de locis ad locos in utribus deferebant inclusum. Vnde non mirandum si Dioscorides & Galenus, cæteriq; qui de saccharo locuti fuerunt, tanquam de re illis non probe cognita & explorata locuti fuere, unde succharum, mel, aut sal in harundinibus concretum dixerunt: nec ab re, quum in ipsis harundinibus non quidem fistulosis, sed succo plenis, magno æstu, succus foris attrahitur, & ibidem ac resina, uel gummi, in ipsis harundinibus densatur ac concrescit, similis omnino succharo cando dicto, hodie arte parato, uel sali dulci, unde, multi illum salem Indicum appellabant: Nec tantum in India hoc euenire nouimus: sed etiam hodie in insulis Maderæ, & sancti Thomæ, ac Fortunatis, quas Canarias dicitant, in quibus sicuti in nō nullis Italæ locis, ac Aegypto, & noua terra Brasilio dicta, fertilis est proventus, cuius modus conficiendi ac in turbinatas massas reddendi, nouus est, & antiquis plane ignotus: imo si uerum fateri debemus, succharum optimi in peregrina reperiens copia, adeo ut illius usus, parua aut nulla erat cura, ut cuncti tamē sit, illius Varro meminit, ijs carminibus. Sal Indicus
succarum
est.

Indica, non magna nimis arbore, crescit harundo,
Illius & lentis premitur radicibus humor,
Dulcis, cui nequeant succo contendere mella.

Varro me-
minut suc-
chari.

Floruit enim Varro Narbonensis, Latine lingue peritus ante Dioscoridem & Galenum, annis multis, qui ijs carminibus adeo saccharum describit, ac suis coloribus depingit, ut nihil amplius desiderare queas. Illius quoq; Ga

*Saccharum
antiquorum
noscitur
commune
succharum
est.*

*Manardus
et Fuchsius
errant.*

*Succharum
ad medici-
nae usus tan-
tum uenie-
bat.*

*Remel
quid.*

Ienus noster meminit, non solum libris Simplicium, sed libro octauo Me-
thodi medendi, capite quarto, ubi saccharum inter res febribus ut excessi-
ue non calidas, conuenientes adnumerat, ut liquido constet, antiquorum
saccharum, nostrū commune esse. Nec enim Manardus, aut Fuchsius, qui
oppositum contendunt, audiendi sunt: quum nullis aut momenti alicuius
rationibus fulciantur, nobiscum autem Leonicenus agit arcq; Curtius, a
līq; celebres uiri, ut demum concludere debeam, hoc saccharum Dioscori-
dis nostrum commune esse. Sed Dioscoridis tempore, parua admodum
extabat copia, ita ut Plinius libro duodecimo capite octauo dicat, suo tem-
pore ad medicinæ usum tantum stare: nunc uero illius magna est copia, &
ad multos uenit usus, ganeæ præsertim, quia stomacho per gratum sit, &
pectoris profit, quod quanto albidius redditur, tanto magis caliditatis me-
tas fugit. Succharum uero quod ex insula sancti Thomæ affertur, officinæ
rubrum appellant, caliditatis primum gradum non excedens, ex quo Ve-
netijs albissimum, refinatum dictum, præcipue paratur. Porro in succhari
conjectura, mel liquidum & crassum quoddam remanet, quod remel dici-
tur, cuius magna copia ex insula Maderiæ, Anthuerpiam florentissimum
emporium aduehitur, & ex eo non sibi placentulæ popularibus homini-
bus dicatae conficiuntur.

DE CERA.

Græce, Κέρας: Latine, cera: Germanice, Wachs.

Enarratio. 78.

*Cera tem-
perata est.* CERA ut testatur Galenus septimo de Facultatibus simplicium medi-
camentorum, medium quodam modo tenet calfacientium, refrigerantium,
humectantium, & desiccantium: habet uero quiddam etiam essentiae cras-
se arcq; emplasticum, quamobrem aliorum medicamentorum materia exi-
stit: ipsa autem per se ex genere fuerit debiliter concoquentium, habet tamē
quiddam digerentis, calidæq; potentiae, quæ plurima melli inerat.

DE PROPOLI.

*Græce, πρόπολις: Latine, propolis: Hispanice, betun de colme
na: Germanice, Vorstof.*

Enarratio 79.

Propolis. PROPOLIS fauorum stabilimentum, ut Plinio placet, est: quanquam
Dioscorides & Varro, circa alueorum foramina, per quæ apes ingrediun-

tur, reperiri tradant: de qua Galenus libro octavo tam sepe citato dixit: pro polis modice quidem extergit, cæterum ualide trahit: est enim essentia tua, excalfacit porro ordine completo, aut certe incipiente tertio.

DE TRITICO.

Græce, τρίτικον: Latine, triticum, frumentum: Hispanice, trigo: Italice, grano, formento: Gallice, duble: Germanice, Weyzen.

Enarratio. 80.

TRITICUM ut bonum dicatur, optime maturum sit oportet, consumax frangenti, plenū, graue, lucidum, splendidum, auri colorē fere rese rens, ex tali enim trium mensū ætate, farina fieri debet. Nā præstans triticū plus farinæ reddit: deterius uero minus. Porro farina recens calida est, uetus uero frigida, qua de causa mediæ ætatis eligēda est, ex qua panis quinq; genera, ut placet Galeno libro primo de Alimētis, parantur, omniū purissimus filagineus est, ex filagine, parte subtiliori farinæ tritici factus: secundus autē panis similagineus dicitur, ex similagine paratus, farina tritici, non tam perfecte pura, quam hodie ē Græcia, ad nos Turcæ & Græci homines aduehunt, farinam scilicet granulosam, albissimam, arenæ similem, quam semolam uel similam uocant, quam Galenus dixit esse difficilis coctionis, ac obstruktiones gignentis, ut libro quinto de Sanitate tuenda, ubi senum regimen describit, legere est: tertius panis, autopsyros, cum ipsis furfuribus coctus & conflatus, extoro tritico dicitur: quartus, sordidus ex multis furfuribus confessus: quintus, totus est furfuraceus, canibus tantū deseruiens. Vt autem panis optimus dicatur, opus est, sit bene fermentatus, bene subactus, optime pīnsus, mediocriter salitus, ac iuste coctus, non est endendus calidus panis, quia æstuosus est, & capiti & uentrículo nocet: nec multorum dierum coctus, quia natuam caliditatem humiditati naturali coniunctam deperditam habet, ut ex Hippocrate libro secundo de Diæta desumitur. Panes porro caseo, aut butyro, lacteue confessi difficilis coctionis sunt, & in epate obstruktiones parientes, cum oleo uero parati, sulphur, ut Auerroi placet, similantur. Maza quoq; oleo frixa, aut clibano, uel sub cineribus cocta, ueluti quoq; azymus panis, maxime obstruunt, & multum laedunt, melle tamen hæc comesta, ab noxijs suis temperantur, remittunturq; ueluti ex farina triticea omnes paratae placentæ, ut tradit Galenus libro 5, de Sanitate tuenda, & primo de Alimentorum facultatibus, capite tertio, Triticum aqua coctum, difficillime in stomacho coquitur, ut

**Triticī tē-
peratura.** ex Galeni historia percipitur libro primo de Facultatibus alimentorum, capite septimo, qui fame urgente cum duobus adolescentibus suis, sermeli in rure comedit. Est demum triticum, ut refert Galenus libro octavo de Facultatibus simplicium medicamentorum calidum primo ordine, non tam nec resiccare, nec refrigerare manifesto potest: habet uero etiam quidam lensoris obstruentisq; naturae. Ex eo uero oleum ferramentis canden-
**Panis laua-
tus.** tibus extrahitur ad multos usus accommodatum, ut ex uarijs authoribus per-
cipi potest. Non hic tamen silentio prætereundus est panis dissectus, &
aqua lauatus, quem hodie succharo respersum febricitantibus concedimus, ut Galenus olim quoq; suis propinabat ægrotantibus, quum optimi sit nutrimenti, ut ex curatione Sexti filij Antonini Imperatoris apud eundem Gal. libro de Præcognitione percipitur, ut librum primum de Alimentis tam sæpe repetitum fileam, in quo illius abunde laudes describit. De sermento uero Dioscorides abunde differit, & ea de causa de illo nihil quicquam agimus,